

Klingspor A/S
Birkemose Allé 2, Nørre Bjert, 6000 Kolding

CVR-nr. 24 21 11 42
Company reg. no. 24 21 11 42

Årsrapport
Annual report

2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 20. maj 2019.
The annual report was submitted and approved by the general meeting on the 20 May 2019.

Steffen Neu
Dirigent
Chairman of the meeting

Notes to users of the English version of this document:

- *This document contains a Danish version as well as an English version. In the event of any dispute regarding the interpretation of any part of the document, the Danish version of the document shall prevail.*
- *To ensure the greatest possible applicability of the English version of the document, British English terminology has been used.*
- *Please note that decimal points remain unchanged from the Danish version of the document. This means that for instance DKK 146.940 is the same as the English amount of DKK 146,940, and that 23,5 % is the same as the English 23.5 %.*

Indholdsfortegnelse

Contents

	Side
	<u>Page</u>
Påtegninger	
<i>Reports</i>	
Ledelsespåtegning	1
<i>Management's report</i>	
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
<i>Management's review</i>	
Selskabsoplysninger	10
<i>Company data</i>	
Ledelsesberetning	11
<i>Management's review</i>	
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2018	
<i>Consolidated annual accounts and annual accounts 1 January - 31 December 2018</i>	
Resultatopgørelse	12
<i>Profit and loss account</i>	
Balance	
<i>Balance sheet</i>	
Noter	20
<i>Notes</i>	
Anvendt regnskabspraksis	23
Selskabsoplysninger
Company data

Selskabet <i>The company</i>	Klingspor A/S Birkemose Allé 2 Nørre Bjert 6000 Kolding
	Telefon: 76333333 <i>Phone</i>
	CVR-nr.: 24 21 11 42 <i>Company reg. no.</i>
	Stiftet: 15. juli 1999 <i>Established: 15 July 1999</i>
	Hjemsted: Kolding <i>Domicile: Kolding</i>
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december <i>Financial year: 1 January - 31 December</i>
Bestyrelse <i>Board of directors</i>	Steffen Neu, formand Olaf Peter Ter Jung Duy Hoang Dr. Nguyen Frank Thiim Johnsen
Direktion <i>Managing Director</i>	Frank Thiim Johnsen
Revision <i>Auditors</i>	BRANDT, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Ryes Plads Prinsessegade 60 7000 Fredericia
Modervirksomhed <i>Parent company</i>	Klingspor AG
Dattervirksomhed <i>Subsidiary</i>	Klingspor AB, Malmø, Sweden

Ledelsesberetning *Management's review*

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet består i forhandling af produkter til slibning, savning, afgratning, polering m.v., samt hjul som afsættes på det nordiske marked. Klingspor Norden er herudover ansvarlig for Klingspor koncernens salg til vindmølleindustrien på Verdensplan.

Selskabet, som er en de af det tyske Klingspor, er præsenteret på det nordiske marked gennem et datterselskab i Sverige, en filial i Norge og en filial i Finland. Tilsammen udgør disse selskaber Klingspor Nordic koncernen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 32.226 t.kr. mod 28.145 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 10.103 t.kr. mod 7.318 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været præget af tilbageførsel af tidligere fortagende skrivninger på omsætningsaktiver med i alt 1.794 t.kr.

The principal activities of the group

Like previous years, the principal activities of the group and of Klingspor A/S are trade with products for grinding, sawing, deburring, polishing, etc. and wheels, sold on the nordic market. Klingspor is responsible for Klingspor Group's sales to the wind industry at world level.

The company, which is one of the German Klingspor, is presented on the Nordic market through a subsidiary in Sweden, a branch in Norway and a branch in Finland. Together, these companies constitute the Klingspor Nordic Group.

Development in activities and financial matters

The gross profit for the year is DKK 32.226.000 against DKK 28.145.000 last year. The results from ordinary activities after tax are DKK 10.103.000 against DKK 7.318.000 last year. The management consider the results satisfactory.

The fiscal year has been affected by the reversal of previous writedowns on current assets with a total off tDKK 1,794.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
Profit and loss account 1 January - 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
	34.545.691	28.434	32.226.149	28.145
	Bruttofortjeneste			
	Gross profit			
2	Personaleomkostninger			
	Staff costs	-15.933.000	-15.244	-14.514.758
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver			
	Depreciation, amortisation and writedown relating to tangible and intangible fixed assets	-3.737.263	-4.005	-3.611.527
	Andre driftsomkostninger			
	Other operating costs	-70.127	-104	-70.127
	Driftsresultat	14.805.301	9.081	14.029.737
	Operating profit			8.595
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder			
	Income from equity investments in group enterprises	0	0	533.770
	Andre finansielle indtægter			
	Other financial income	152.150	139	152.150
3	Øvrige finansielle omkostninger			
	Other financial costs	-692.024	-552	-618.273
	Resultat før skat	14.265.427	8.668	14.097.384
	Results before tax			8.986
4	Skat af årets resultat			
	Tax on ordinary results	-4.162.216	-1.350	-3.994.173
	Årets resultat	10.103.211	7.318	10.103.211
	Results for the year			7.318

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
Profit and loss account 1 January - 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
Koncernens resultat fordeler sig således: <i>The group's results are as follows:</i>				
Aktionærer i Klingspor A/S <i>Shareholders in Klingspor A/S</i>	10.103.211	7.318		
	10.103.211	7.318		
Forslag til resultatdisponering: <i>Proposed distribution of the results:</i>				
Overføres til overført resultat <i>Allocated to results brought forward</i>			10.103.211	7.318
Disponeret i alt <i>Distribution in total</i>			10.103.211	7.318

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018	2017	2018	2017
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
Aktiver				
<i>Assets</i>				
Anlægsaktiver				
<i>Fixed assets</i>				
	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder			
	<i>Acquired concessions, patents, licenses, trademarks and similar rights</i>			
	1.686.584	2.840	1.686.584	2.840
	Goodwill			
	<i>Goodwill</i>			
	975.381	1.851	975.381	1.851
	Immaterielle anlægsaktiver i alt			
	<i>Intangible fixed assets in total</i>			
	2.661.965	4.691	2.661.965	4.691
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar			
	<i>Other plants, operating assets, and fixtures and furniture</i>			
	3.436.355	3.789	3.089.481	3.309
	Materielle anlægsaktiver i alt			
	<i>Tangible fixed assets in total</i>			
	3.436.355	3.789	3.089.481	3.309

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018	2017	2018	2017
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
Aktiver <i>Assets</i>				
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder <i>Equity investments in group enterprises</i>	0	0	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Amounts owed by group enterprises</i>	0	0	934.262	534
Andre værdipapirer og kapitalandele <i>Other securities and equity investments</i>	1	26	1	26
Andre tilgodehavender <i>Other debtors</i>	662.550	579	662.550	579
Finansielle anlægsaktiver i alt <i>Financial fixed assets in total</i>	662.551	605	1.596.813	1.139
Anlægsaktiver i alt <i>Fixed assets in total</i>	6.760.871	9.085	7.348.259	9.139

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
Aktiver Assets				
Omsætningsaktiver Current assets				
Fremstillede varer og handelsvarer <i>Manufactured goods and trade goods</i>	6.927.431	8.021	6.927.431	8.020
Varebeholdninger i alt <i>Inventories in total</i>	6.927.431	8.021	6.927.431	8.020
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Trade debtors</i>	15.187.895	14.391	13.419.972	12.695
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Amounts owed by group enterprises</i>	3.752.165	5.097	4.211.694	6.397
Udskudte skatteaktiver <i>Deferred tax assets</i>	0	775	0	456
Tilgodehavende selskabsskat <i>Receivable corporate tax</i>	0	27	0	0
Andre tilgodehavender <i>Other debtors</i>	39.211	272	61.660	246
Periodeafgrænsningsposter <i>Accrued income and deferred expenses</i>	306.895	357	302.930	337
Tilgodehavender i alt <i>Debtors in total</i>	19.286.166	20.919	17.996.256	20.131

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

<u>Note</u>	Aktiver		Assets	
	Koncern		Modervirksomhed	
	Group		Parent enterprise	
	2018	2017	2018	2017
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
Likvide beholdninger <i>Available funds</i>	<u>1.567.066</u>	<u>2.551</u>	<u>1.304.001</u>	<u>1.871</u>
Omsætningsaktiver i alt <i>Current assets in total</i>	<u>27.780.663</u>	<u>31.491</u>	<u>26.227.688</u>	<u>30.022</u>
Aktiver i alt <i>Assets in total</i>	<u>34.541.534</u>	<u>40.576</u>	<u>33.575.947</u>	<u>39.161</u>

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
Passiver				
Equity and liabilities				
Egenkapital				
Equity				
	Virksomhedskapital			
	<i>Contributed capital</i>	5.000.000	5.000	5.000.000
	Overført resultat			
	<i>Results brought forward</i>	12.332.940	2.219	12.332.940
	Egenkapital før minoritetsinteresser			
	<i>Equity before non-controlling interest.</i>	17.332.940	7.219	17.332.940
	Egenkapital i alt	17.332.940	7.219	17.332.940
	Equity in total			7.219
Hensatte forpligtelser				
Provisions				
	Hensættelser til udskudt skat			
	<i>Provisions for deferred tax</i>	392.874	0	382.347
	Hensatte forpligtelser i alt	392.874	0	382.347
	Provisions in total			0
Gældsforpligtelser				
Liabilities				
5	Gæld til tilknyttede virksomheder			
	<i>Debt to group enterprises</i>	4.117.511	12.651	4.117.511
6	Anden gæld			
	<i>Other debts</i>	0	1.244	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt			
	<i>Long-term liabilities in total</i>	4.117.511	13.895	4.117.511

Balance 31. december
Balance sheet 31 December

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

Note	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
Passiver <i>Equity and liabilities</i>				
Gæld til pengeinstitutter <i>Bank debts</i>	372.887	24	1.864	23
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade creditors</i>	2.702.608	3.497	2.702.608	3.496
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Debt to group enterprises</i>	2.731.400	6.958	3.136.943	6.958
Selskabsskat <i>Corporate tax</i>	1.514.908	2.231	1.514.908	2.178
Anden gæld <i>Other debts</i>	5.061.828	6.700	4.330.658	5.834
Periodeafgrænsningsposter <i>Accrued expenses and deferred income</i>	314.578	52	56.168	52
Kortfristede gældsforpligtelser i alt <i>Short-term liabilities in total</i>	12.698.209	19.462	11.743.149	18.541
Gældsforpligtelser i alt <i>Liabilities in total</i>	16.815.720	33.357	15.860.660	31.942
Passiver i alt <i>Equity and liabilities in total</i>	34.541.534	40.576	33.575.947	39.161
1 Særlige poster <i>Special items</i>				
7 Eventualposter <i>Contingencies</i>				

Noter
Notes

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

1. Særlige poster
Special items

Der har i året været foretaget tilbageførsel af hensættelse til tab på indregnede omsætningsaktiver. Tilbageførslen udgør i alt 1.794 t.kr.

in 2018, there has been reversal of previous writedowns on current assest with a total of tDKK 1,794.

	Koncern <i>Group</i>		Modervirksomhed <i>Parent enterprise</i>	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
2. Personaleomkostninger Staff costs				
Lønninger og gager <i>Salaries and wages</i>	13.940.711	13.773	13.017.440	14.103
Pensioner <i>Pension costs</i>	1.728.762	1.243	1.281.371	1.312
Andre omkostninger til social sikring <i>Other costs for social security</i>	263.527	228	215.947	217
	15.933.000	15.244	14.514.758	15.632
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere <i>Average number of employees</i>	24	23	21	23
3. Øvrige finansielle omkostninger Other financial costs				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder <i>Financial costs, group enterprises</i>	122.892	348	122.892	348
Andre finansielle omkostninger <i>Other financial costs</i>	569.132	204	495.381	222
	692.024	552	618.273	570

Noter
Notes

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	2018 kr.	2017 t.kr.	2018 kr.	2017 t.kr.
4. Skat af årets resultat Tax on ordinary results				
Skat af årets resultat <i>Tax of the results for the year, parent company</i>	3.155.071	2.259	3.155.071	614
Årets regulering af udskudt skat <i>Adjustment for the year of deferred tax</i>	1.007.145	-775	839.102	-456
Regulering af tidligere års skat <i>Adjustment of tax for previous years</i>	0	-134	0	1.510
	4.162.216	1.350	3.994.173	1.668
5. Gæld til tilknyttede virksomheder Debt to group enterprises				
Gæld til tilknyttede virksomheder i alt <i>Debt to group enterprises in total</i>	4.117.511	14.697	4.117.511	14.697
Heraf forfalder inden for 1 år <i>Share of amount due within 1 year</i>	0	-2.046	0	-2.046
	4.117.511	12.651	4.117.511	12.651
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år <i>Share of liabilities due after 5 years</i>	0	0	0	0

Noter
Notes

Amounts concerning 2018: DKK.

Amounts concerning 2017: DKK in thousands.

	Koncern Group		Modervirksomhed Parent enterprise	
	31/12 2018 kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2018 kr.	31/12 2017 t.kr.
6. Anden gæld Other debts				
Anden gæld i alt <i>Other debts in total</i>	758.339	1.870	758.339	1.376
Heraf forfalder inden for 1 år <i>Share of amount due within 1 year</i>	-758.339	-626	-758.339	-626
Anden gæld i alt Other debts in total	0	1.244	0	750

7. Eventualposter
Contingencies
Eventualforpligtelser
Contingent liabilities

	31/12 2018 t.kr. <i>DKK in thousands</i>
Eventualforpligtelser i alt <i>Contingent liabilities in total</i>	7.050

Sambeskatning
Joint taxation

Selskabet er administrationselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

The company is the administration company of the group of companies subject to the Danish scheme of joint taxation and unlimited jointly and severally liable with the other jointly taxed companies for the total corporation tax.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Årsrapporten for Klingspor A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en klasse B-virksomhed. Herudover har virksomheden valgt at følge enkelte regler for klasse C-virksomheder.

The annual report for Klingspor A/S is presented in accordance with those regulations of the Danish Financial Statements Act concerning companies identified as class B enterprises. Furthermore, the company has chosen to comply with some of the rules applying for class C enterprises.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner.

The accounting policies used are unchanged compared to last year, and the annual accounts are presented in Danish kroner (DKK).

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Klingspor A/S samt tilknyttede virksomheder, hvori Klingspor A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder, jf. koncernoversigten.

The consolidated annual accounts

The consolidated annual accounts comprise the parent company Klingspor A/S and those group enterprises of which Klingspor A/S directly or indirectly owns more than 50 % of the voting rights or in other ways has controlling interest. As it appears from the group chart, enterprises of which the group owns between 20 and 50 % of the voting rights and exercises considerable, but not controlling interest are considered associated enterprises.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

By the consolidation, elimination of intercompany income and costs, shareholding, intercompany balances and dividends and realised and unrealised gains and losses from transactions among the consolidated enterprises takes place.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af de tilknyttede virksomheders handelsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Equity interests in group enterprises are settled by the proportional share of the group enterprises' trade value of net assets and liabilities at the date of acquisition.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Minoritetsinteresser

I koncernregnskabet indregnes de tilknyttede virksomheders regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af de tilknyttede virksomheders resultat og egenkapital reguleres årligt og præsenteres særskilt nedenunder resultatopgørelsen og i en særskilt hovedpost under egenkapitalen.

Minority interests

The items of the group enterprises are recognised by 100 % in the consolidated annual accounts. The minority interests' proportionate share of the profit or loss and the equity of the group enterprises are adjusted annually, and they are recognised as a separate item below the profit and loss account and as a separate item in the balance sheet respectively.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter samt eksterne omkostninger.

The profit and loss account

Gross profit

The gross profit comprises the net turnover, changes in inventories of finished goods and work in progress, work performed for own purposes and capitalised, other operating income, and external costs.

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

The net turnover is recognised in the profit and loss account if delivery and risk transfer to the buyer have taken place before the end of the year, and if the income can be determined reliably and is expected to be received. The net turnover is recognised exclusive of VAT and taxes and with the deduction of any discounts granted in connection with the sale.

Vareforbrug omfatter omkostninger til køb af råvarer og hjælpematerialer med fradrag af rabatter samt årets forskydning i varebeholdninger.

Costs of sales includes costs for the purchase of raw materials and consumables less discounts and changes in inventories.

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Other operating income comprise accounting items of secondary nature in proportion to the principal activities of the enterprise, including gains on disposal of intangible and tangible fixed assets.

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasing omkostninger.

Other external costs comprise costs for distribution, sales, advertisement, administration, premises, loss on debtors, and operational leasing costs.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og kurstab vedrørende finansielle aktiver og forpligtelser, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Renteomkostninger og øvrige omkostninger på lån til finansiering af fremstilling af immaterielle og materielle anlægsaktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen for anlægsaktivet.

Staff costs

Staff costs include salaries and wages including holiday allowances, pensions and other costs for social security etc. for staff members. Staff costs are less public reimbursements.

Depreciation, amortisation and writedown

Depreciation, amortisation and writedown comprise depreciation on, amortisation of and writedown relating to intangible and tangible fixed assets respectively.

Other operating costs

Other operating costs comprise accounting items of secondary nature in proportion to the principal activities of the enterprise, including losses on disposal of intangible and tangible fixed assets.

Net financials

Net financials comprise interest, realised and unrealised capital gains and losses concerning financial assets and liabilities, amortisation of financial assets and liabilities, additions and reimbursements under the Danish tax prepayment scheme, etc. Financial income and expenses are recognised in the profit and loss account with the amounts that concerns the financial year.

Interest and other costs concerning loans for financing the production of intangible and tangible fixed assets and concerning the production period are not recognised in the cost of the fixed asset.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance eller tab og fradrag af afskrivning på koncerngoodwill.

Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning med tilknyttede virksomheder. Selskabet er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud (fuld fordeling).

Results from equity investments in group enterprises

After full elimination of intercompany profit or loss and deduction of amortisation of consolidated goodwill, the equity investment in the individual group enterprises are recognised in the profit and loss account at a proportional share of the group enterprises' results after tax.

Tax of the results for the year

The tax for the year comprises the current tax for the year and the changes in deferred tax, and it is recognised in the profit and loss account with the share referring to the results for the year and directly in the equity with the share referring to entries directly on the equity.

The parent enterprise and the Danish group enterprises are subject to the Danish rules on compulsory joint taxation of the consolidated Danish enterprises. The parent enterprise acts as an administration company in relation to the joint taxation. This means that the total Danish tax payable of the income of the Danish consolidated companies is paid to the tax authorities by the company.

The current Danish corporate tax is allocated among the jointly taxed companies in proportion to their respective taxable income (full allocation with reimbursement of tax losses).

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Udviklingsomkostninger og internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Fortjeneste og tab ved salg af udviklingsprojekter, patenter og licenser opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Goodwill

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Idet det ikke er muligt, at fastsætte et pålideligt skøn over brugstiden, er afskrivningsperioden fastsat til 10 år.

The balance sheet

Intangible fixed assets

Development projects, patents, and licences

Development costs and internally generated rights are recognised in the profit and loss account as costs in the acquisition year.

Patents and licenses are measured at cost with deduction of accrued amortisation. Patents are amortised on a straight-line basis over the remaining patent period, and licenses are amortised over the contract period, however, for a maximum of 10 years.

Gain and loss from the sale of development projects, patents, and licenses are measured as the difference between the sales price with deduction of sales costs and the book value at the time of the sale. Gain or loss are recognised in the profit and loss account as other operating income or other operating expenses respectively.

Goodwill

Acquired goodwill is measured at cost with deduction of accumulated amortisation. As it is not possible to determine a reliable estimate of the useful life, the amortisation period is set at 10 years.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Grunde og bygninger opskrives på grundlag af regelmæssige, uafhængige vurderinger af dagsværdien. Nettoopskrivninger ved dagsværdiregulering indregnes direkte på egenkapitalen efter fradrag af udskudt skat og bindes på en særlig reserve for opskrivning. Nettonedskrivninger ved dagsværdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med tillæg af opskrivninger til dagsværdi og med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Tilbageførsel af tidligere foretagne opskrivninger og indregnede udskudte skatter vedrørende opskrivninger indregnes direkte i selskabets egenkapital.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Tangible fixed assets

Land and buildings are measured at cost with addition of revaluations and with deduction of accrued depreciation and writedown. Land is not depreciated.

Land and buildings are revaluated on the basis of regular, independent evaluation of the fair value. The net revaluation at fair value adjustment is recognised directly on the equity after deduction of deferred tax and tied up in a particular revaluation reserve. Net impairment at fair value adjustments is recognised in the profit and loss account.

The basis of depreciation is cost with the addition of revaluations at fair value and with the deduction of expected residual value after the end of the useful life of the asset. The depreciation period is fixed at the acquisition date and re-evaluated annually. If the residual value exceeds the book value of the asset, the depreciation expires.

Reversal of previous revaluations and recognised deferred taxes concerning revaluations are recognised directly in the company's equity.

Other tangible fixed assets are measured at cost with deduction of accrued depreciation and writedown.

The basis of depreciation is cost with deduction of any expected residual value after the end of the useful life of the asset. The amortisation period and the residual value are determined at the acquisition date and reassessed annually. If the residual value exceeds the book value, the amortisation discontinues.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

If the amortisation period or the residual value is changed, the effect on amortisation will in the future be recognised as a change in the accounting estimates.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

The cost comprises the acquisition cost and costs directly attached to the acquisition until the time when the asset is ready for use.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvor brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

The cost of a total asset is divided into separate components. These components are depreciated separately, the useful lives of each individual components differing.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstid og restværdier:

Depreciation takes place on a straight line basis and based on an evaluation of the expected useful life and the residual value of the individual assets:

	Brugstid <i>Useful life</i>	Restværdi <i>Residual value</i>
Bygninger <i>Buildings</i>	30 år/years	20 %
Produktionsanlæg og maskiner <i>Technical plants and machinery</i>	5-10 år/years	0-20 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other plants, operating assets, fixtures and furniture</i>	3-5 år/years	0-20 %

Småaktiver med en forventet levetid under 1 år indregnes i anskaffelsesåret som omkostninger i resultatopgørelsen.

Minor assets with an expected useful life of less than 1 year are recognised as costs in the profit and loss account in the year of acquisition.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. For tjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Profit or loss deriving from the sales of tangible fixed assets is measured as the difference between the sales price reduced by the selling costs and the book value at the time of the sale. Profit or losses are recognised in the profit and loss account as other operating income or other operating expenses.

Anvendt regnskabspraksis *Accounting policies used*

For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn samt låneomkostninger fra specifik og generel låntagning, der direkte vedrører opførelsen af det enkelte aktiv.

As regards assets of own production, the cost comprises direct costs for materials, components, deliveries from sub-suppliers, payroll costs, and borrowing costs from specific and general borrowing concerning the construction of each individual asset.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller alternativt virksomhedens lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som øvrige tilsvarende materielle anlægsaktiver.

Leasing contracts

At the first recognition in the balance sheet, leasing contracts concerning tangible fixed assets by which the group holds all essential risks and advantages attached to the proprietary right (financial leasing) are measured either at fair value or at the present value of the future leasing services, whichever value is lower. When calculating the present value, the internal interest rate of the leasing contract or alternatively the borrowing rate of the enterprise is used as discount rate. Afterwards, financially leased assets are treated in the same way as other similar tangible assets.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

The capitalised residual leasing liability is recognised in the balance sheet as a liability, and the interest part of the leasing contract is recognised in the profit and loss account over the term of the contract.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Koncernens samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasingaftaler og lejeaftaler oplyses under eventualposter.

All other leasing contracts are considered operational leasing. Payments in connection with operational leasing and other rental agreements are recognised in the profit and loss account over the term of the contract. The group's total liabilities concerning operational leasing and rental agreements are recognised under contingencies etc.
